Ο Καποδίστριας είχε ως αρχή στις ενέργειες του το «δια βαθµών προχωρείν»
και σύµφωνα µε τις υπάρχουσες κάθε φορά δυνατότητες.
..........................................................................................................................
Έτσι, γράφοντας ο Καποδίστριας προς τον αυτοκράτορα Νικόλαο στις 3/15
Ιουλίου 1827, όταν δηλ. µόλις είχε υπογραφεί η συνθήκη της 6ης Ιουλίου 1827,
ενώ η Επανάσταση βρισκόταν σε µεγάλη εξάντληση και αντιµετώπιζε τον
κίνδυνο πλήρους συντριβής και άρα είχε άµεση ανάγκη από τη συµπαράσταση
των τριών συµµάχων ∆υνάµεων, δέχεται αδιαµαρτύρητα και σχεδόν ως αγαθό
την αυτονοµία απλώς της χώρας µε υποτέλεια στον σουλτάνο και δεν θίγει το
ζήτηµα των συνόρων του νέου κράτους.

δε από του
1821 δια του αίµατος του χυθέντος εις τας σφαγάς των Κυδωνιών, της
Κύπρου, της Χίου, της Κρήτης, των Ψαρών, του Μεσολογγίου και εις τας
πολυαρίθµους ναυµαχίας τε και πεζοµαχίας, εν αις εδοξάσθη το γενναίον
τούτο Έθνος...».

Ι.Ε.Ε., τόµος ΙΒ΄, σ. 497

ΠΗΓΗ 2
Ο Καποδίστριας στο από 11/23 Σεπτεµβρίου 1828 «Υπόµνηµα εµπιστευτικόν
της Α.Ε. του Κυβερνήτου της Ελλάδος προς τους αντιπροσώπους των Τριών
Συµµάχων ∆υνάµεων», όπου ανέπτυσσε τις γνώµες της ελληνικής

Η ελληνική αυτή επιτυχία κατορθώθηκε µε την αυτοπρόσωπη στον Πόρο
παρουσία του Κυβερνήτη και µε τη φιλελληνική πρωτοβουλία των
πρεσβευτών, ιδιαίτερα του Στρ. Κάνιγκ, εξαδέλφου του Γ. Κάνιγκ και φίλου
από το 1814 του Καποδίστρια.
Οι προτάσεις όµως του Στρ. Κάνιγκ αποδοκιµάσθηκαν από τον προϊστάµενό
του υπουργό των Εξωτερικών της Αγγλίας Άµπερντην σε έγγραφο από 6/18
Νοεµβρίου 1828 ... Σε έγγραφο από 8/20 ∆εκεµβρίου τόνιζε ο Άµπερντην,
σχετικά µε την Κρήτη: « ...η βρετανική Κυβέρνηση δεν θα επιτρέψη ποτέ να
περιέλθει το σπουδαίο αυτό νησί στο Κράτος του Καποδίστρια ή σε
οποιαδήποτε άλλη ∆ύναµη προς βλάβη των εµπορικών συµφερόντων των
συµβαλλοµένων ∆υνάµεων».

ΠΗΓΗ 4
Και µε άλλο τρόπο δοκίµασε ο Κυβερνήτης να βελτιώση την πολιτική των
τριών ∆υνάµεων στο Ελληνικό ζήτηµα πέρα από τους όρους του
Πρωτοκόλλου της 10/22 Μαρτίου 1829. Ο Λεοπόλδος του Σαξονικού
Κοβούργου ενδιαφερόταν για τον θρόνο της Ελλάδος, και είχε τη δυνατότητα
να εργασθεί για τη βελτίωση των συνόρων του νέου κράτους. Σε επιστολή του
πρίγκιπος αυτού, που αργότερα εκλέχθηκε από τις τρεις ∆υνάµεις «Ηγεµών
της Ελλάδος», ο Καποδίστριας απάντησε µε το από 18 Μαΐου 1829 υπόµνηµα,
αλλά και µε ανάπτυξη προφορική στον απεσταλµένο του Στόκµαρ, επιµένοντας
για την ανάγκη να συµπεριληφθούν στο ελληνικό κράτος η Σάµος και η Κρήτη,
κάτι που δεν πρόβλεπε το πρωτόκολλο της 10/22 Μαρτίου 1829.

Ι.Ε.Ε., τόµος ΙΒ΄, σ. 523

ΠΗΓΗ 5
22 Ιανουαρίου / 3 Φεβρουαρίου 1830: Πρωτόκολλο του Λονδίνου. Η Κρήτη
µένει έξω από τα όρια του νέου Ελληνικού κράτους.

Με αφετηρία τα παραθέµατα και τη βοήθεια σχετικής βιβλιογραφίας, να
µελετήσετε τα εξής ζητήµατα:
1. «Ο Ι. Καποδίστριας είχε ως αρχή στις ενέργειές του το «δια βαθµών

προχωρείν» και σύµφωνα µε τις υπάρχουσες κάθε φορά δυνατότητες».